
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 05.10.2020 № 2819 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана 

от 06.12.2016 № 3731 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению показателей доступности 

для инвалидов приоритетных объектов и предоставляемых на них 

услуг в муниципальном образовании «Город Магадан» 

на 2016-2050 годы» 

 

 

 

В целях приведения Плана мероприятий («дорожной карты») по повы-

шению показателей доступности для инвалидов приоритетных объектов и 

предоставляемых на них услуг в муниципальном образовании «Город Мага-

дан» на 2016-2050 годы, утвержденного постановлением мэрии города Мага-

дана от 06.12.2016 № 3731 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по повышению показателей доступности для инвалидов приоритет-

ных объектов и предоставляемых на них услуг в муниципальном образова-

нии «Город Магадан» на 2016-2050 годы» (далее – «дорожная карта») в соот-

ветствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Россий-

ской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повы-

шению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности», руководствуясь статьями 35.1, 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Мага-

дана постановляет: 

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 06.12.2016          

№ 3731 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повы-

consultantplus://offline/ref=C88117C2AA22830ADC8ADFA5F9373EA06B3E141B0401F596A491627513DD96E4440AB9352688127B0255E9sBi7B
consultantplus://offline/ref=C88117C2AA22830ADC8ADFA5F9373EA06B3E141B0401F596A491627513DD96E4440AB9352688127B0353EEsBi1B


2 

 

 

 

шению показателей доступности для инвалидов приоритетных объектов и 

предоставляемых на них услуг в муниципальном образовании «Город Мага-

дан» на 2016-2050 годы» следующие изменения: 

1.1. Заменить в наименовании и по всему тексту постановления слова 

«2016-2050» словами «2016-2023». 

1.2. Заменить в пункте 3 слова «ежеквартально до 25 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом» словами «ежегодно не позднее 15 де-

кабря», слова «отчеты о достижении запланированных значений показателей 

доступности приоритетных объектов и предоставляемых на них услуг в соот-

ветствии с «дорожной картой» словами «информацию о достижении значе-

ний показателей доступности для инвалидов объектов и услуг». 

1.3. Раздел 1 «дорожной карты» изложить в новой редакции: 

«1. Общие положения 

План мероприятий «дорожной карты» по повышению значений показа-

телей доступности для инвалидов приоритетных объектов и предоставляе-

мых на них услуг в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2016-

2023 годы (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение: 

- Конвенции о правах инвалидов, принятой резолюцией от 13.12.2006 

№ 61/106 Генеральной Ассамблеи ООН; 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам со-

циальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах ин-

валидов»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 

№ 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполни-

тельной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Фе-



3 

 

 

 

дерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в уста-

новленных сферах деятельности». 

«Дорожная карта» направлена на обеспечение условий доступности для 

инвалидов объектов, определенных общественными организациями инвали-

дов муниципального образования «Город Магадан» как «приоритетные объ-

екты» (далее - приоритетные объекты), находящихся в ведении органа мест-

ного самоуправления муниципального образования «Город Магадан», и 

предоставляемых на них услуг в соответствии с установленными полномочи-

ями органов местного самоуправления по решению вопросов местного зна-

чения, а также оказание инвалидам при этом необходимой помощи. 

Основной целью «дорожной карты» является поэтапное обеспечение 

для инвалидов условий доступности приоритетных объектов и оказываемых 

на них услуг в муниципальном образовании «Город Магадан», с учетом по-

ложений статьи 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», сводом правил СП 59.13330.2016 «СНиП 35-01-

2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населе-

ния», включенных постановлением Правительства Российской Федерации от 

04.07.2020 № 985 в перечень национальных стандартов и сводов правил (ча-

стей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на 

обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального 

закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», иных 

нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы предоставления услуг 

инвалидам (в том числе передвигающимся на креслах-колясках, с нарушени-

ем опорно-двигательного аппарата, с нарушением слуха, зрения, умственного 

развития) в следующих сферах деятельности: образование, физическая куль-

тура и спорт, культура, транспортная и пешеходная инфраструктура.  

Исполнителями «дорожной карты» являются: 

- департамент образования мэрии города Магадана (далее - ДО); 



4 

 

 

 

- комитет по физической культуре, спорту и туризму мэрии города Ма-

гадана (далее - КФКиС); 

- управление культуры мэрии города Магадана (далее - УК); 

- департамент строительства, архитектуры, технического и экологиче-

ского контроля мэрии города Магадана (далее - ДСАТЭК); 

- департамент жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной 

инфраструктуры мэрии города Магадана (далее - ДЖКХ); 

- комитет по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города Ма-

гадана (далее - КРХС); 

- управление по информационной политике мэрии города Магадана 

(далее – УИП). 

«Дорожной картой» определяются: 

1. Таблица повышения значений показателей доступности для инвали-

дов объектов и услуг в муниципальном образовании «Город Магадан», со-

гласно приложению № 1 к Плану мероприятий («дорожной карте») по повы-

шению значений показателей доступности для инвалидов приоритетных объ-

ектов и предоставляемых на них услуг в муниципальном образовании «Город 

Магадан» на 2016-2023 годы. 

2. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланирован-

ных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

муниципальном образовании «Город Магадан», согласно приложению № 2 к 

Плану мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показате-

лей доступности для инвалидов приоритетных объектов и предоставляемых 

на них услуг в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2016-2023 

годы». 

1.4. Раздел 4 «дорожной карты» изложить в следующей редакции: 

«4. Срок реализации «дорожной карты» 

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана до 2023 года». 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6C6C3DC87D51C6E02FFED847BD79BF74&req=doc&base=RLAW439&n=69017&dst=100185&fld=134&date=21.09.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6C6C3DC87D51C6E02FFED847BD79BF74&req=doc&base=RLAW439&n=69017&dst=100098&fld=134&date=21.09.2020


5 

 

 

 

1.5. Изложить приложения № 1 и № 2 «дорожной карты» в новой ре-

дакции согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Исключить приложение № 3 «дорожной карты». 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана 

от 29.12.2016 № 4092 «Об утверждении форм отчетов о достижении заплани-

рованных значений показателей доступности для инвалидов приоритетных 

объектов и предоставляемых на них услуг в соответствии с «дорожной кар-

той». 

3. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах мас-

совой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М.  

    

 

 

  Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана 

   

 

 

 

Ю. Гришан  
 

  



 

 

 

 

 
 

 

Таблица 

повышения значений показателей доступности для инвалидов  

объектов и услуг в муниципальном образовании «Город Магадан» 

 
           Наименование показателя 

доступности для инвали-

дов объектов и услуг 

Единица  

измерения 
Значения показателей по годам 

Структурное подразделение 

(должностное лицо), ответ-

ственное за мониторинг и 

достижение запланирован-

ных значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере градостроительства и ЖКХ 

1. Количество обследо-

ванных жилых помеще-

ний инвалидов комиссией 

во исполнение постанов-

ления Правительства Рос-

сийской Федерации от 

09.07.2016 № 649 

Единицы 0 0 10 9 9 9 9 9 Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструк-

туры мэрии города Магада-

на (далее – ДЖКХиКИ) 

2. Количество жилых по-

мещений, приспособлен-

ных в отчетном году для 

инвалидов, из числа об-

следованных комиссией 

Единицы 0 0 0 0 0 0 0 0 ДЖКХиКИ 

Прирост к 

предыдущему 

году 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 05.10.2020 № 2819 

 

http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270


2 

 

 

 

во исполнение постанов-

ления Правительства Рос-

сийской Федерации от 

09.07.2016 № 649 

3. Доля построенных и 

введенных в эксплуата-

цию объектов с 

01.07.2016, в которых 

предоставляются услуги 

населению, полностью 

соответствующие требо-

ваниям доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего количе-

ства вновь построенных и 

вводимых в эксплуата-

цию объектов) 

% - - - 100 100 100 100 100 Департамент строительства, 

архитектуры, технического 

и экологического контроля 

мэрии города Магадана (да-

лее – ДСАТЭК) 

4. Удельный вес приня-

тых в эксплуатацию в 

отчетном периоде жилых 

многоквартирных домов с 

заключением о том, что 

они полностью приспо-

соблены с учетом потреб-

ностей инвалидов, от об-

щего числа принятых 

многоквартирных домов 

% - - - 100 100 100 100 100 ДСАТЭК 

5. Доля автомобильных 

стоянок с выделенными 

бесплатными парковоч-

ными местами для инва-

лидов на 01 января теку-

% - - - 73 73 73 73 73 ДСАТЭК 

http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270


3 

 

 

 

щего года (от общего 

числа автомобильных 

стоянок)  

6. Доля улиц в городской 

среде, адаптированных 

для передвижения инва-

лидов (от общего числа 

улиц): 

         ДСАТЭК 

звуковое сопровождение 

светофоров 

% - - - 66 66 66 66 66 

пандусы и бордюры % - - - 78 79 80 80 81 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере культуры 

7. Доля объектов, доступ-

ных для инвалидов и ма-

ломобильных групп насе-

ления (далее – МГН), в 

сфере культуры (от обще-

го количества таких объ-

ектов) 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 Управление культуры мэ-

рии города Магадана (далее 

– УК) 
Прирост к 

предыдущему 

году 

0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Удельный вес меро-

приятий в сфере культу-

ры, проведенных в отчет-

ном году с участием ин-

валидов (от общего коли-

чества таких мероприя-

тий) 

% 8 7 5,6 8 5 10 12 14 УК 

9. Доля учреждений куль-

туры, оснащенных воз-

можностью виртуальных 

просмотров на 01 января 

текущего года (от общего 

% 0 0 0 0 100 100 100 100 УК 



4 

 

 

 

количества учреждений 

культуры) 

10. Доля местных элек-

тронных библиотек и 

библиотечного обслужи-

вания, доступных для 

инвалидов на 01 января 

текущего года (от общего 

количества библиотек) 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 УК 

11. Доля детей-

инвалидов, принявших 

участие в различных кон-

курсах (танцевальных, 

музыкальных, художе-

ственных и др.) на 01 ян-

варя текущего года (от 

общего количества детей, 

принявших участие в 

конкурсах) 

% 0,49 

1,6 

0,49 

3,8 

0,72 

5,3 

0,68 

13 

- 

14 

0,68 

15 

0,68 

16 

0,70 

18 

УК 

Департамент образования 

мэрии города Магадана (да-

лее – ДО)  

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере физической культуры 

12. Доля объектов, до-

ступных для инвалидов и 

МГН в сфере физической 

культуры (от общего ко-

личества таких объектов) 

% 25 25 50 50 50 50 50 50 Комитет по физической 

культуре, спорту и туризму 

мэрии города Магадана (да-

лее – КФКСиТ) 

Прирост к 

предыдущему 

году 

0 0 50 0 0 0 0 0 

13. Удельный вес меро-

приятий в сфере физиче-

ской культуры и спорта 

(от общего количества 

таких мероприятий), про-

веденных в отчетном го-

         КФКСиТ 



5 

 

 

 

ду: 

с участием инвалидов % 4,0 5,0 4,5 6,5 6,0 7,0 7,0 8,0 

специально для инвали-

дов 

% 
2,0 3,0 2,7 4,3 4,0 5,0 5,0 6,0 

14. Доля инвалидов, 

участвовавших в спор-

тивных мероприятиях на 

01 января текущего года 

(от общего количества 

инвалидов в городе Ма-

гадане) 

% 4 4,1 4,4 3,7 5 5,5 6 7 КФКСиТ 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере транспорта 

15. Доля парка обще-

ственного транспорта, 

оснащенного услугой 

текстового и аудио ин-

формирования на 01 ян-

варя текущего года (от 

общей численности 

транспортных средств) 

% 0 0 0 0 0 0 22,1 22,1 Комитет по работе с хозяй-

ствую-щими субъектами 

(далее – КРХС) 

16. Доля единиц транс-

порта, приспособленных 

для использования инва-

лидами (от общего числа 

транспортных средств) 

 

% 0 0 0 1,16 6,98 6,98 8,33 9,30 КРХС 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере образования 

17. Доля объектов, до-

ступных для инвалидов и 

МГН в сфере образования 

% 9,6 19,2 19,2 19,2 22,6 24,5 26,4 28,3 ДО 

Прирост к 

предыдущему 

9,6 9,6 0 0 3,4 1,9 1,9 1,9  



6 

 

 

 

(от общего количества 

таких объектов) 

году 

18. Доля объектов, в ко-

торых обеспечиваются 

условия инклюзивного 

образования, индивиду-

альной мобильности ин-

валидов и возможность 

для самостоятельного их 

передвижения по объекту 

(от общего количества 

объектов, на которых ин-

валиды проходят обуче-

ние) 

% 13,5 30,3 29,4 29,4 34,2 36,1 37,8 39,4 ДО 

19. Доля объектов, в ко-

торых созданы условия 

для обучения детей-

инвалидов (адаптирован-

ные программы, дистан-

ционное обучение, услуги 

сурдоперевода, тифло-

сурдоперевода и др.) (от 

общего количества объ-

ектов, на 01 января теку-

щего года) 

% 30,7 30,7 34,6 36,5 37,7 41,5 45,2 49 ДО 

20. Удельный вес объек-

тов, в которых одно из 

помещений предназначе-

но для проведения массо-

вых мероприятий, обору-

довано индукционной 

петлей и звукоусиливаю-

% 0 0 0 0 0 0 0 0 ДО 



7 

 

 

 

щей аппаратурой (от об-

щего количества образо-

вательных объектов, на 

которых инвалидам 

предоставляются услуги) 

21. Доля дошкольных 

образовательных органи-

заций, в которых создана 

универсальная безбарьер-

ная среда для инклюзив-

ного образования детей-

инвалидов (от общего 

количества объектов на 

01 января текущего года) 

% 13,3 23,3 23,3 23,3 29 29 29 29 ДО 

22. Удельный вес образо-

вательных услуг, предо-

ставляемых с использова-

нием русского жестового 

языка, сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика 

(от общего количества 

предоставляемых услуг) 

%  0 0 0 0 0 0 0 0 ДО 

23. Удельный вес инвали-

дов, обучение которых 

осуществляется с предо-

ставлением услуг тьютора 

(от общего количества 

предоставляемых услуг), 

всего 

% 0 0 0 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 ДО 

- в том числе предостав-

ление доступных услуг 

для чтения форматов 

 0 0 0 0 0 0 0 0 



8 

 

 

 

(шрифт Брайля) 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере информирования населения 

24. Удельный вес доступ-

ных для инвалидов теле- 

и радиопередач: а) для 

инвалидов с нарушением 

слуха, б) для инвалидов с 

нарушением зрения 

 

% - - - - 0 0 0 0 Управление по информаци-

онной политике мэрии го-

рода Магадана (далее – 

УИП)  

25. Удельный вес органов 

и организаций, предо-

ставляющих услуги, офи-

циальный сайт которых 

адаптирован для лиц с 

нарушением зрения (сла-

бовидящих) (от общего 

количества органов и ор-

ганизаций, предоставля-

ющих услуги) 

% - - - - 100 100 100 100 УИП 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в сфере потребительского рынка 

26. Доля объектов обще-

ственного питания, до-

ступных для инвалидов и 

МГН (от общего количе-

ства таких объектов) 

% - - - - - 3,0 3,1 3,2 КРХС 

Прирост к 

предыдущему 

году 

- - - - - 0 0,1 0,1  

27. Доля объектов, до-

ступных для инвалидов и 

МГН в сфере торговли (от 

общего количества таких 

объектов) 

% - - - - 10,4 10.9 11.4 11,9 КРХС 

Прирост к 

предыдущему 

году 

- - - - 0 0,5 0,5 0,5 



9 

 

 

 

 

 

 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг  

в приоритетных сферах (образования, культуры, транспорта, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, 

жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства) 

28. Доля объектов, на ко-

торых оказываются услу-

ги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 01 ян-

варя текущего года (от 

общего количества таких 

объектов) 

% - 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

ДЖКХиКИ 

САТЭК 

КРХС 

ДО 

УК 

УИП 

29. Удельный вес услуг, 

предоставляемых инвали-

дам с сопровождением 

ассистента-помощника 

(ситуационная помощь) 

(от общего количества 

предоставляемых услуг) 

 0 

0 

- 

0 

85,8 

0 

0 

0 

- 

0 

85,8 

0 

0 

0 

- 

0 

85,8 

0 

0 

0 

- 

1,9 

85,8 

0 

0 

0 

- 

1,9 

85,8 

0 

0 

0 

0 

1,9 

85,8 

0 

0 

0 

0 

1,9 

85,8 

0 

0 

0 

0 

1,9 

100 

0 

ДЖКХиКИ 

САТЭК 

КРХС 

ДО 

УК 

УИП 

 

 

________________ 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 05.10.2020 № 2819 

 

 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланирован-

ных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

в муниципальном образовании «Город Магадан» 

 
     Наименование ме-

роприятия 

Нормативный 

правовой акт, 

иной документ, 

которым преду-

смотрено про-

ведение меро-

приятия 

Ответствен-

ные исполни-

тели, соис-

полнители 

Срок 

реализа-

ции 

Планируемые 

результаты 

влияния меро-

приятия на по-

вышение зна-

чения показате-

ля доступности 

для инвалидов 

объектов и 

услуг 

1 2 3 4 5 

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступ-

ности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств 

связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособ-

лениями, в сферах:  

1. Градостроительство и ЖКХ  

1.1.Организация 

работы по исполне-

нию постановления 

Правительства Рос-

сийской Федерации 

от 09.07.2016 № 649 

Постановление 

Правительства 

РФ от 

09.07.2016      

№ 649 «О ме-

рах по приспо-

соблению жи-

лых помещений 

и общего иму-

щества в мно-

гоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов»   

Департамент 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства и ком-

мунальной 

инфраструк-

туры мэрии 

города Мага-

дана (далее – 

ДЖКХиКИ) 

2018-

2023 гг. 

Увеличение 

доли приспо-

собленных жи-

лых помещений 

и общего иму-

щества в мно-

гоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов, по-

вышение уров-

ня оценки от-

ношения насе-

ления к про-

блемам инва-

лидности 

1.2. Установка пан-

дусов в многоквар-

тирных жилых до-

мах (при наличии 

технической воз-

можности такой 

установки) 

Постановление 

Правительства 

РФ от 

09.07.2016      

№ 649 «О ме-

рах по приспо-

соблению жи-

 ДЖКХиКИ 2019 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доли приспо-

собленных жи-

лых помещений 

и общего иму-

щества в мно-

гоквартирном 

http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270


2 

 

 

 

лых помещений 

и общего иму-

щества в мно-

гоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов»                     

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов, по-

вышение уров-

ня оценки от-

ношения насе-

ления к про-

блемам инва-

лидности 

1.3. Оценка соответ-

ствия проектной 

документации тре-

бованиям техниче-

ских регламентов по 

обеспечению до-

ступности обще-

ственных, жилых и 

производственных 

зданий для инвали-

дов и других МГН.  

Градострои-

тельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Департамент 

строитель-

ства, архи-

тектуры, тех-

нического и 

экологиче-

ского кон-

троля мэрии 

города Мага-

дана (далее – 

ДСАТЭК) 

2016-

2023 гг. 

Увеличение 

доли построен-

ных и введен-

ных в эксплуа-

тацию объектов 

инфраструкту-

ры, с учетом 

требований СП 

59.13330.2016 

«СНиП 35-01-

2001» Доступ-

ность зданий и 

сооружений 

для маломо-

бильных групп 

населения» 

1.4. Организация 

работ по адаптации 

улично-дорожной 

сети вблизи приори-

тетных объектов 

социальной инфра-

структуры (обору-

дование светофор-

ных объектов, обу-

стройство парко-

вочных мест для 

инвалидов, устрой-

ство уличных пан-

дусов, колясочных 

съездов, тактильной 

плитки и др.) 

СП 

140.13330.2012 

«Городская 

среда. Правила 

проектирова-

ния для мало-

мобильных 

групп населе-

ния» 

 

ДСАТЭК 2016-

2023 гг. 

Увеличение 

доли улиц в 

городской сре-

де, адаптиро-

ванных для пе-

редвижения 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населе-

ния 

2. Культура 

2.1. Адаптация 

учреждений культу-

ры (оборудование 

входных групп, 

лестниц, пандусных 

съездов, расшире-

ние дверных прое-

мов, путей движе-

СП 

59.13330.2016 

«СНиП 35-01-

2001» Доступ-

ность зданий и 

сооружений 

для маломо-

бильных групп 

Управление 

культуры мэ-

рии города 

Магадана 

(далее – УК) 

2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доступных для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов соци-

альной инфра-

структуры 

http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270
http://docs.cntd.ru/document/420366270


3 

 

 

 

ния внутри зданий, 

зон оказания услуг, 

средств ориентации 

для инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических по-

мещений, прилега-

ющих территорий, 

приобретение кре-

сел-колясок для пе-

ремещения инвали-

дов и других МГН 

внутри зоны оказа-

ния услуг и др.) 

населения» 

2.2. Оснащение ки-

нозалов необходи-

мым оборудованием 

для осуществления 

кинопоказов с под-

готовленным суб-

титрированием и 

тифлокомментиро-

ванием 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации»  

УК 2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доступных для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов соци-

альной инфра-

структуры, по-

вышение уров-

ня оценки от-

ношения насе-

ления к про-

блемам инва-

лидности 

2.3. Создание усло-

вий для участия де-

тей-инвалидов в 

конкурсах (танце-

вальных, музыкаль-

ных, художествен-

ных и др.) 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

УК 2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

количества до-

ступных для 

детей-

инвалидов раз-

личных конкур-

сов 

2.4. Оснащение 

учреждений культу-

ры оборудованием 

для виртуальных 

просмотров 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

УК 2020-

2023 

Увеличение 

доступных для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов соци-

альной инфра-

структуры, по-

вышение уров-

ня оценки от-

ношения насе-

ления к про-

блемам инва-



4 

 

 

 

лидности 

2.5. Организация 

мероприятий с уча-

стием инвалидов. 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации»  

УК 2016-

2020 гг. 

Увеличение 

количества ме-

роприятий, до-

ступных для 

инвалидов 

3. Физическая культура и спорт 

3.1. Адаптация 

учреждений физи-

ческой культуры и 

спорта (оборудова-

ние входных групп, 

лестниц, пандусных 

съездов, расшире-

ние дверных прое-

мов, путей движе-

ния внутри зданий, 

зон оказания услуг, 

средств ориентации 

для инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических по-

мещений, прилега-

ющих территорий, 

приобретение кре-

сел-колясок для пе-

ремещения инвали-

дов и других МГН 

внутри зоны оказа-

ния услуг и др.) 

СП 

59.13330.2016 

«СНиП 35-01-

2001» Доступ-

ность зданий и 

сооружений 

для маломо-

бильных групп 

населения» 

Комитет по 

физической 

культуре 

спорту и ту-

ризму мэрии 

города Мага-

дана (далее – 

КФКСиТ) 

2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доступных для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов физи-

ческой культу-

ры и спорта 

3.2. Оснащение спе-

циальным оборудо-

ванием и инвента-

рем учреждений 

спортивной направ-

ленности по адап-

тивной физической 

культуре и спорту 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

КФКСиТ 2020 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доли лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и ин-

валидов от 6 до 

18 лет, система-

тически зани-

мающихся фи-

зической куль-

турой и спор-

том, в общей 

численности 

этой категории 

граждан 

3.3. Организация и Федеральный КФКСиТ 2016 - Повышение 



5 

 

 

 

проведение спор-

тивных праздников, 

фестивалей, сорев-

нований среди 

граждан с ограни-

ченными возможно-

стями и семей, 

имеющих инвали-

дов 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

2023 гг. уровня оценки 

отношения 

населения к 

проблемам ин-

валидности 

3.4. Организация и 

проведение сов-

местных физкуль-

турных и спортив-

ных мероприятий 

для инвалидов и их 

сверстников, не 

имеющих инвалид-

ности 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

КФКСиТ  2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доли инвали-

дов, положи-

тельно оцени-

вающих отно-

шение населе-

ния к пробле-

мам инвалидов, 

в общей чис-

ленности 

опрошенных 

инвалидов 

4. Транспорт, потребительский рынок 

4.1. Включение в 

конкурсную доку-

ментацию требова-

ний к характеристи-

кам транспортных 

средств, предлагае-

мых для осуществ-

ления регулярных 

перевозок, по их 

оборудованию для 

перевозки инвали-

дов и других МГН 

(при проведении 

открытых конкур-

сов на право полу-

чения свидетельства 

об осуществлении 

перевозок, отбора 

перевозчиков для 

заключения муни-

ципальных контрак-

тов на выполнение 

работ, связанных с 

осуществлением 

регулярных перево-

зок по, муници-

пальным маршру-

там регулярных пе-

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

Комитет по 

работе с хо-

зяйствующи-

ми субъекта-

ми мэрии го-

рода Магада-

на (далее – 

КРХС) 

2017 - 

2023 гг. 

Увеличение 

количества го-

родского обще-

ственного 

транспорта, 

оборудованного 

для перевозки 

инвалидов и 

других МГН 



6 

 

 

 

ревозок) 

4.2. Взаимодействие 

с негосударствен-

ными организация-

ми автомобильного 

транспорта, осу-

ществляющими ре-

гулярные перевозки 

пассажиров и бага-

жа автомобильным 

транспортом по му-

ниципальным 

маршрутам регу-

лярных перевозок в 

границах муници-

пального образова-

ния «Город Мага-

дан», по вопросам 

реализации ими ме-

роприятий, направ-

ленных на обеспе-

чение беспрепят-

ственного доступа 

инвалидов и других 

МГН к услугам ав-

томобильного 

транспорта 

Федеральный 

закон от 

01.12.2014      

№ 419-ФЗ «О 

внесении изме-

нений в от-

дельные зако-

нодательные 

акты Россий-

ской Федера-

ции по вопро-

сам социальной 

защиты инва-

лидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о 

правах инвали-

дов»                   

 

КРХС  2020 - 

2023 гг. 

Увеличение 

количества ав-

томобильного и 

городского 

наземного 

транспорта, 

оборудованного 

для перевозки 

инвалидов и 

других МГН 

4.3. Обустройство 

остановочных пунк-

тов общественного 

транспорта в соот-

ветствии с требова-

ниями по обеспече-

нию их доступности 

для инвалидов и 

других МГН 

СП 

59.13330.2016 

«СНиП 35-01-

2001» Доступ-

ность зданий и 

сооружений 

для маломо-

бильных групп 

населения» 

ДСАТЭК 2020 - 

2023 гг. 

Повышение 

доступности 

объектов до-

рожно-

транспортной 

инфраструкту-

ры для инвали-

дов и других 

МГН 

4.4. Оказание мето-

дологической, кон-

сультативной по-

мощи юридическим 

лицам и индивиду-

альным предприни-

мателям по вопро-

сам приведения 

объектов торговли и 

общественного пи-

тания в соответ-

ствие с требования-

ми доступности для 

инвалидов и других 

Закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

КРХС 2020 - 

2023 гг. 

Увеличение 

удельного веса 

объектов тор-

говли и обще-

ственного пи-

тания, имею-

щих условия 

для получения 

услуг инвали-

дами и МГН 

http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204


7 

 

 

 

МГН 

 

5. Образование 

5.1. Адаптация 

учреждений образо-

вания (оборудова-

ние входных групп, 

лестниц, пандусных 

съездов, расшире-

ние дверных прое-

мов, путей движе-

ния внутри зданий, 

зон оказания услуг, 

средств ориентации 

для инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических по-

мещений, прилега-

ющих территорий, 

приобретение кре-

сел-колясок для пе-

ремещения инвали-

дов и других МГН 

внутри зоны оказа-

ния услуг и др.) 

СП 

59.13330.2016 

«СНиП 35-01-

2001» Доступ-

ность зданий и 

сооружений 

для маломо-

бильных групп 

населения» 

Департамент 

образования 

мэрии города 

Магадана 

(далее – ДО)  

2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

количества до-

ступных для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов обра-

зования 

5.2. Создание усло-

вий для получения 

детьми-инвалидами 

качественного обра-

зования в дошколь-

ных образователь-

ных организациях 

(реализация про-

грамм для обучения 

детей-инвалидов, 

оснащение специ-

альным, в том числе 

учебным, реабили-

тационным, компь-

ютерным оборудо-

ванием и др.) 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

ДО  2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доли дошколь-

ных образова-

тельных орга-

низаций, в ко-

торых сформи-

рована универ-

сальная безба-

рьерная среда 

для инклюзив-

ного образова-

ния детей-

инвалидов 

5.3. Создание усло-

вий для получения 

детьми-инвалидами 

качественного обра-

зования в общеоб-

разовательных ор-

ганизациях (реали-

зация программ для 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

ДО 2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

доли образова-

тельных орга-

низаций, в ко-

торых сформи-

рована универ-

сальная безба-

рьерная среда 



8 

 

 

 

обучения детей-

инвалидов, оснаще-

ние специальным, в 

том числе учебным, 

реабилитационным, 

компьютерным обо-

рудованием и др.) 

для инклюзив-

ного образова-

ния детей-

инвалидов 

5.4. Организация 

предоставления об-

разовательных 

услуг  с использо-

ванием русского 

жестового языка, 

сурдопереводчика, 

тифлосурдопере-

водчика, тьютора, в 

том числе предо-

ставление доступ-

ных услуг для чте-

ния форматов 

(шрифт Брайля) 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

ДО 2016 - 

2023 гг. 

Увеличение 

количества до-

ступных для 

инвалидов объ-

ектов образова-

ния. 

6. Информирование населения 

6.1. Оценка освеще-

ния средствами 

массовой информа-

ции уровня доступ-

ности объектов и 

услуг в форматах, 

адаптированных с 

учетом потребно-

стей инвалидов по 

зрению и слуху 

(программы, публи-

кации, постоянные 

рубрики на ТВ, 

СМИ (печатные), 

интернет  (сайты 

органов местного 

самоуправления), 

другие доступные 

источники) 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

Управление 

по информа-

ционной по-

литике мэрии 

города Мага-

дана (далее – 

УИП) 

2020 - 

2023 гг. 

Повышение 

уровня оценки 

доступности 

приоритетных 

объектов и 

услуг в приори-

тетных сферах 

жизнедеятель-

ности, отноше-

ния населения к 

проблемам ин-

валидов 

6.2. Проведение 

специальных со-

циологических ис-

следований (изуче-

ние мнения инвали-

дов о доступности 

объектов и услуг; об 

отношении населе-

ния к проблемам 

Федеральный 

закон от 

24.11.1995      

№ 181 «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

УИП 2016 - 

2023 гг. 

Получение ин-

формации об 

оценке уровня 

доступности 

приоритетных 

объектов и 

услуг в приори-

тетных сферах 

жизнедеятель-



9 

 

 

 

инвалидов) ности, отноше-

нии населения к 

проблемам ин-

валидности 

 

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступ-

ности предоставляемых инвалидам услуг, с учетом имеющихся у них нарушенных 

функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих пользованию объектами и услугами 

1. Издание админи-

стративно-

распорядительных 

актов, которыми 

возложено на со-

трудников оказание 

инвалидам помощи 

при предоставлении 

им услуг 

Ведомственный 

акт 

ДЖКХиКИ 

САТЭК 

КРХС 

ДО 

УК 

УИП  

2016 - 

2023 гг. 

Повышение 

доступности 

услуг, предо-

ставляемых 

инвалидам с 

сопровождени-

ем ассистента-

помощника  

2. Организация со-

здания условий для 

получения услуг 

инвалидам с помо-

щью сурдоперевода.  

Федеральный 

закон от 

01.12.2014      

№ 419-ФЗ «О 

внесении изме-

нений в от-

дельные зако-

нодательные 

акты Россий-

ской Федера-

ции по вопро-

сам социальной 

защиты инва-

лидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о 

правах инвали-

дов» 

ДЖКХиКИ 

САТЭК 

КРХС 

ДО 

УК 

УИП 

2016 - 

2020 гг. 

Увеличение 

доли приори-

тетных объек-

тов, доступных 

для предостав-

ления услуг 

инвалидам с 

учетом имею-

щихся у них 

нарушений  

____________ 


